

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
(BUDGET SESSION, 2025)
LIST OF BUSINESS
Monday, 17th February, 2025

ADDRESS BY THE GOVERNOR
(AT 12:00 NOON)

1. Address by the Governor to the Legislative Assembly of Assam under Article 176 (1) of the Constitution of India.

**(HOUSE TO MEET ONE AND A HALF HOUR AFTER
GOVERNOR'S ADDRESS)**

LAYING OF A COPY OF GOVERNOR'S ADDRESS

2. **SECRETARY** to lay on the Table a copy of the Governor's Address to the Legislative Assembly of Assam on the 17th February, 2025.

OBITUARY REFERENCES

3. **OBITUARY REFERENCES** to the passing away of Ex-MLAs and others.

LAYING OF ENQUIRY COMMISSION REPORT

4. **Dr. Himanta Biswa Sarma (Hon'ble Chief Minister, Assam)** to lay the two reports of the One Man Inquiry Commission headed by Justice (Retd.) Shri B. K. Sharma of Gauhati High Court on the allegations and malpractices in the conduct of Combined Competitive Examination CCE-2013 [Vol.-I] and Combined Competitive Examination CCE-2014 [Vol.-I].

Cont..2/-

REPORT OF THE BUSINESS ADVISORY COMMITTEE

5. **SPEAKER** to announce the Report of the Business Advisory Committee, Assam Legislative Assembly settling the Business for the **Budget Session, 2025 of the Assembly.**

SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

6. **SMTI. AJANTA NEOG** (Minister, Finance etc.) to present the Supplementary Demands for Grants and Supplementary Appropriations for the Year 2024-25.

SPEAKER'S INITIATIVE

7. **SHRI LAWRENCE ISLARY, MLA** to initiate the discussion under Speaker's initiative on the following :-

“Socio-Economic and All-Round Development of Sixth Schedule Areas of Assam”

MOTION OF THANKS ON THE GOVERNOR'S ADDRESS

8. **SHRI RUPAK SARMAH** to move the following:-

“That an Address be presented to the Governor in the following terms:-

‘ That the Members of the Assam Legislative Assembly assembled in this Session are deeply grateful to the Governor for the Address which he has been pleased to deliver to the Assembly on the 17th February, 2025.’”

SHRI TERASH GOWALA to second the motion.

KOKRAJHAR:
Dated the 16th February, 2025

D. Pegu
Secretary
Assam Legislative Assembly.

অসম বিধান সভা

(বাজেট অধিবেশন, ২০২৫চন)

সোমবাৰ, ১৭ ফেব্ৰুৱাৰী ২০২৫ চনৰ কাৰ্য্য তালিকা

ৰাজ্যপালৰ ভাষণ

(দিনৰ ১২- ০০ বজাৰ পৰা)

- ১। ভাৰতীয় সংবিধানৰ ১৭৬ (১) অনুচ্ছেদৰ অধীনত অসম বিধান সভাক উদ্দেশ্যি ৰাজ্যপালৰ ভাষণ ।

(ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ এক ঘণ্টা ত্ৰিশ মিনিট পিছত সদনৰ বৈঠক পুনৰ আৰম্ভ হ'ব)

ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ এখন প্ৰতিলিপি দাখিল

- ২। সচিবে সদনৰ মেজত ১৭ ফেব্ৰুৱাৰী, ২০২৫ তাৰিখে ৰাজ্যপালে অসম বিধান সভাক উদ্দেশ্যি আগবঢ়োৱা ভাষণৰ এখন প্ৰতিলিপি দাখিল কৰিব ।

মৃত্যু প্ৰসঙ্গ

- ৩। প্ৰাক্তন বিধায়ক-বিধায়িকা আৰু অন্যান্য সকলৰ মৃত্যু প্ৰসঙ্গ ।

তদন্ত আয়োগৰ প্ৰতিবেদন দাখিল

- ৪। ড° হিমন্ত বিশ্ব শৰ্মা (মুখ্যমন্ত্ৰী, অসম) য়ে সংযুক্ত প্ৰতিযোগিতামূলক পৰীক্ষা CCE-2013 [Vol-I] আৰু সংযুক্ত প্ৰতিযোগিতামূলক পৰীক্ষা CCE-2014 [Vol-I] ৰ লগত জড়িত অভিযোগ আৰু দুৰ্নীতিৰ সন্দৰ্ভত গুৱাহাটী উচ্চ ন্যায়ালয়ৰ ন্যায়াধীশ (অৱসৰপ্ৰাপ্ত) শ্ৰী বি. কে. শৰ্মাৰ নেতৃত্বত গঠিত এজনীয়া তদন্ত আয়োগৰ দুখন প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব ।

কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন

- ৫। অধ্যক্ষই বিধান সভাৰ ২০২৫ চনৰ বাজেট অধিবেশনৰ বাবে কাৰ্য্যসূচী স্থিৰ কৰি অসম বিধান সভাৰ কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন ঘোষণা কৰিব ।

ক্রমশ-২

মঞ্জুৰীৰ বাবে পৰিপূৰক দাবী

- ৬। শ্ৰীমতী অজন্তা নেওংগ (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে ২০২৪-২০২৫ বৰ্ষৰ মঞ্জুৰীৰ বাবে পৰিপূৰক দাবী আৰু পৰিপূৰক বিনিয়োজন সমূহ উপস্থাপন কৰিব ।

অধ্যক্ষৰ উদ্যোগ

- ৭। শ্ৰী লৰেন্স ইছলাৰী, বিধায়কে অধ্যক্ষৰ উদ্যোগ শিতানত নিম্নোলিখিত বিষয়ৰ ওপৰত আলোচনা আৰম্ভ কৰিব :-
“অসমৰ ষষ্ঠ অনুসূচীৰ অন্তৰ্গত অঞ্চল সমূহৰ আৰ্থ-সামাজিক আৰু সামগ্ৰিক উন্নয়ন”

ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত ধন্যবাদসূচক প্ৰস্তাৱ

- ৮। শ্ৰী ৰূপক শৰ্মাই তলত দিয়া ধৰণে প্ৰস্তাৱটো উত্থাপন কৰিব যে -
নিম্নলিখিত পৰিভাষাৰে ৰাজ্যপালক সম্ভাষণ প্ৰদান কৰা হওঁক :

“২০২৫ চনৰ ১৭ ফেব্ৰুৱাৰী তাৰিখে ৰাজ্যপালে সদনত প্ৰদান কৰা ভাষণৰ কাৰণে, এই অধিবেশনত সমবেত হোৱা অসম বিধান সভাৰ সদস্য সকলে তেখেতৰ প্ৰতি গভীৰ ভাবে কৃতজ্ঞতা জ্ঞাপন কৰে।”

শ্ৰী তেৰছ গোৱালাই প্ৰস্তাৱটো সমৰ্থন কৰিব ।

কোকৰাঝাৰ

১৬ ফেব্ৰুৱাৰী, ২০২৫ চন ।

দুলাল পেগু

সচিব

অসম বিধান সভা

आसाम आयेन आफाद
(रांभावजा जथुम, 2025)
समबारनि हाबाफारि फारिलाइ
17 फेब्रुवारी, 2025

रायजो बेंगिरिनि बिबुंथि
(सानजौफुनि 12.00 रिगानिफ्राय)

1. भारत संबिजिदनि 176(1) खोन्दो बादियै आसाम आयेन आफादनिसिम रायजो बेंगिरिनि बिबुंथि ।

(आफादा रायजो बेंगिरिनि बिबुंथिनि उनाव से खावसे धण्टानि उनाव जिरायगोन)

रायजो बेंगिरिनि बिबुंथिनि गांसे रेबस्लाइ गथायगोन

2. नेहाथारिया, 2025 मायथाइनि 17 फेब्रुवारी खालाराव आसाम आयेन आफादनिसिम रायजो बेंगिरिनि बिबुंथिनि गांसे रेबस्लाइखौ आरांगायाव गथायगोन ।

दाहा फोरमायनाय

3. दाहा फोरमायनाय, बारग' एम.एल.ए. आरो गुबुन रुंसारिफोरनि ।

नायबिजिरग्रा कमिसननि फोरमायथिखौ गथायगोन

4. ड° हिमन्त बिश्व शर्मा (मानगोनां गिबि मन्थि, आसाम) या, Combined Competitive Examination CCE-2013 (Vol.-I) आरो Combined Competitive Examination CCE-2014 (Vol.-I) आव दाय गोनां आरो खान्थि बारगा आनजाद खुंनायनि सायाव गौहाटि गोजौ बिजिरसालिनि बिजिरगिरि (आजिरा मोन्नाय) मुस्रि बि. के. शर्मानि दैदेननायाव सासे सुबुंनि नायबिजिरनाय कमिसन (One man inquiry Commission) नि गांनै फोरमायथि गथायगोन ।

हाबाफारि सुबुरुन आफादनि फोरमायथि

5. बुंथिगिरिया आसाम आयेन आफादनि रांभावजा जथुम, 2025 नि थाखाय हाबाफारि सुबुरुन आफादनि फोरमायथिखौ फोसावगोन ।

उननि बिलाइ..2

अनसुंथाइनि थाखाय उफ्रा नायगिरनाय

6. मुस्निमा अजन्ता नेउगआ (मन्त्रि, राडारि बायदि बायदि) 2024-25 मायथाइनि अनसुंथाइनि थाखाय उफ्रा नायगिरनाय आरो उफ्रा बाहायफुनाय फारिलाइखौ दैखांगोन ।

बुंथिगिरिनि राहा लानाय

7. मुस्नि लरेन्स इसलारीया, सोद्रोमा, गाहायाव होनाय बुंथिगिरिनि राहा लानाय आयदानि सायाव सावरायगोन:

“आसामनि 6थि फारियाव गोग्लैनाय ओनसोलफोरनि समाज-रांखान्थियारि आरो गासैबो बिथिडाव जौगाखांनाय”

राइजो बेंगिरिनि बिबुंथिनि सायाव साबायखर थांखि दैखांनाय ।

8.

मुस्नि रुपक शर्माया गाहायाव होनाय बायदि थांखिखौ दैखांगोनदि:

“गाहायाव होनाय रादायजोँ रायजो बेंगिरिखौ थांखिनानै बिबुंथि होनाय जाथोँ:-

‘17 फेब्रुवारी, 2025 खालाराव रायजो बेंगिरिया बे आयेन आफादनि जथुमाव होनाय बिबुंथिनि थाखाय बे जथुमाव थुबुर जानाय आसाम आयेन आफादनि सोद्रोमाफोरा जोबोद गोजोनग्लायनाय फोरमायो’ ।”

मुस्नि तेरस गवालाया थांखिखौ मदद होगोन ।

कक्राझार:

खालार: 16 फेब्रुवारी, 2025

दि. पेगु

नेहाथारि

आसाम आयेन आफाद